
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 022.2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
     O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA 

DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – CODESP, em sua 557ª Reunião (ordinária) 

realizada nesta data e no uso da competência que lhe confere o Inciso XIII do artigo 55 do 

Estatuto, 

 

D E L I B E R A 

 

                                                            Aprovar, a proposta de encaminhamento à Assembleia 

Geral dos Acionistas, consubstanciado na Decisão DIREXE nº 089.2019, datada de 

15/03/2019, o aumento do Capital Social da Empresa de R$ 1.414.100.154,80 (um bilhão e 

quatrocentos e quatorze milhões e cem mil e cento e cinquenta e quatro reais e oitenta 

centavos), para R$ 2.205.814.977,75 (dois bilhões e duzentos e cinco milhões e oitocentos e 

quatorze mil e novecentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos), mediante 

incorporação de créditos da UNIÃO, no valor de R$ 791.714.821,69 (setecentos e noventa e 

um milhões e setecentos e quatorze mil e oitocentos e vinte e um reais e sessenta e nove 

centavos), como parte do valor registrado no Balanço Patrimonial da Empresa em 31-12-

2018 e, de recursos dos acionistas minoritários, no valor de R$ 1,26 (um real e vinte e seis 

centavos), caso estes manifestem interesse em manter a mesma proporção atual de 

participação no Capital Social, com a consequente alteração do número de ações de 

273.680.195.707 (duzentas e setenta e três bilhões e seiscentas e oitenta milhões e cento e 

noventa e cinco mil e setecentas e sete) ações sem valor nominal, para 501.838.772.011 

(quinhentas e um bilhões e oitocentas e trinta e oito milhões e setecentas e setenta e duas 

mil e onze), sendo 250.906.655.377 (duzentas e cinquenta bilhões e novecentas e seis 

milhões e seiscentas e cinquenta e cinco mil e trezentas e setenta e sete) ações ordinárias e 

250.932.116.634 (duzentas e cinquenta bilhões e novecentas e trinta e duas milhões e cento 

e dezesseis mil e seiscentas e trinta e quatro) ações preferenciais, ambas as espécies 

nominativas e de classe única, que passarão a constituir o novo Capital Social. Documento 

nº 0000008713/2019. 

 

 

 

Ogarito Borgias Linhares 
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 


